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                 （  １  ）  

 

令和５年度国立市一般会計補正予算（第３号）  

 

令和５年度国立市の一般会計補正予算（第３号）は、次に定めるところによる。  

 

 （歳入歳出予算の補正）  

第１条  歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 659,517千円を増額し、歳入歳出予算の総  

額を歳入歳出それぞれ 36,879,954千円とする。  

２  歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予  

 算の金額は、「第１表  歳入歳出予算補正」による。  

（債務負担行為の補正）  

第２条  債務負担行為の追加は、「第２表  債務負担行為補正」による。  

 （地方債の補正）  

第３条  地方債の変更は、「第３表  地方債補正」による。  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

      令和５年６月６日提出  

 

                       東 京 都 国 立 市 長                    永  見   理  夫  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



第　１　表 歳 入 歳 出 予 算 補 正
歳　入

千円 千円 千円

款 項 補正前額 補 正 額 補正後額

2(　　　)

15. 国庫支出金 6,631,283 462,906 7,094,189

 2. 国庫補助金 1,148,966 462,906 1,611,872

16. 都支出金 5,184,756 90,877 5,275,633

 2. 都補助金 2,953,176 90,520 3,043,696

 3. 委託金 183,840 357 184,197

19. 繰入金 1,107,200 20,000 1,127,200

 2. 基金繰入金 1,107,194 20,000 1,127,194

20. 繰越金 200,780 535 201,315

 1. 繰越金 200,780 535 201,315

21. 諸収入 318,772 △25,001 293,771

 3. 貸付金元利収入 25,001 △25,001 0

22. 市債 3,206,100 110,200 3,316,300

 1. 市債 3,206,100 110,200 3,316,300

歳 入 合 計 36,220,437 659,517 36,879,954



歳　出

千円 千円 千円

款 項 補正前額 補 正 額 補正後額

3(　　　)

 2. 総務費 3,172,461 57,386 3,229,847

 1. 総務管理費 2,295,595 57,386 2,352,981

 3. 民生費 17,733,816 382,798 18,116,614

 1. 社会福祉費 8,422,323 355,405 8,777,728

 2. 児童福祉費 6,840,954 24,550 6,865,504

 3. 生活保護費 2,470,539 2,843 2,473,382

 4. 衛生費 2,674,317 23,093 2,697,410

 1. 保健衛生費 1,415,814 23,093 1,438,907

 7. 商工費 201,037 △25,000 176,037

 1. 商工費 201,037 △25,000 176,037

 8. 土木費 2,818,515 5,600 2,824,115

 1. 土木管理費 455,407 5,600 461,007

10. 教育費 6,228,562 215,640 6,444,202

 1. 教育総務費 933,662 9,825 943,487

 2. 小学校費 1,294,391 3,800 1,298,191

 3. 中学校費 231,988 2,200 234,188

 5. 学校給食費 2,771,739 3,982 2,775,721

 6. 社会教育費 338,302 195,833 534,135

歳 出 合 計 36,220,437 659,517 36,879,954



第２表　債務負担行為補正

　　１．追加

第３表　地方債補正

　　１．変更

証書借入れ 証書借入れ 1.借入先
又は 又は
証券発行 証券発行

2.償還の方法

17,572千円
令和6年度から
令和7年度まで

249,857千円
令和6年度から
令和7年度まで

旧本田家住宅復元工事

旧本田家住宅復元工事監理業務委託料

4,591千円令和6年度第二小学校改築工事（第Ⅰ期電気設備工事）

71,806千円
令和6年度から
令和8年度まで

第二小学校改築工事（建築工事）

起債の目的
補正前 補正後

事項 期間 限度額

令和6年度第二小学校改築工事（第Ⅰ期機械設備工事） 6,564千円

償還の方法
限度額 起債の方法 利率 限度額 起債の方法 利率

千円 千円
旧本田家住宅復元事業 30,200 年3.0％以内 140,400

 　財務省、東京都又は銀行
その他

年3.0％以内
（ただし、利率見
直し方式で借り入
れる資金につい
て、利率の見直し
が行われた後に
おいては、当該見
直し後の利率）

（ただし、利率見
直し方式で借り入
れる資金につい
て、利率の見直し
が行われた後に
おいては、当該見
直し後の利率）

　 据置期間を含み、30か年
以内の年賦若しくは半年賦
の元金均等又は元利均等
償還とする。
　 ただし、財政その他の都
合により据置期間若しくは
償還期限を短縮し、又は繰
上償還若しくは低利に借換
えすることができる。

（　　4　　）



 

 

 

 

 

 

令和５年度  

 

 

国 立 市 一 般 会 計 

補正予算（第３号）説明書 
 

 

 

 



1.総 括
Ⅰ ． 歳 入 歳 出 予 算 事 項 別 明 細 書

（ 歳　入 ）

千円 千円 千円

款 項 補 正 前 額 補 正 額 補 正 後 額

6(　　　) 7(　　　)

15. 国庫支出金 6,631,283 462,906 7,094,189

 2. 国庫補助金 1,148,966 462,906 1,611,872

16. 都支出金 5,184,756 90,877 5,275,633

 2. 都補助金 2,953,176 90,520 3,043,696

 3. 委託金 183,840 357 184,197

19. 繰入金 1,107,200 20,000 1,127,200

 2. 基金繰入金 1,107,194 20,000 1,127,194

20. 繰越金 200,780 535 201,315

 1. 繰越金 200,780 535 201,315

21. 諸収入 318,772 △25,001 293,771

 3. 貸付金元利収入 25,001 △25,001 0

22. 市債 3,206,100 110,200 3,316,300

 1. 市債 3,206,100 110,200 3,316,300

歳 入 合 計 36,220,437 659,517 36,879,954



（歳　出）

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

款 項 補 正 前 額 補 正 額 補 正 後 額

国 庫 支 出 金 都 支 出 金 地 方 債 そ の 他
一 般 財 源

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

8(　　　) 9(　　　)

 2. 総務費 3,172,461 57,386 3,229,847 57,386 1,028 △1,028

 1. 総務管理費 2,295,595 57,386 2,352,981 57,386 1,028 △1,028

 3. 民生費 17,733,816 382,798 18,116,614 370,876 10,500 1,422

 1. 社会福祉費 8,422,323 355,405 8,777,728 351,905 3,500

 2. 児童福祉費 6,840,954 24,550 6,865,504 17,550 7,000

 3. 生活保護費 2,470,539 2,843 2,473,382 1,421 1,422

 4. 衛生費 2,674,317 23,093 2,697,410 23,044 35 14

 1. 保健衛生費 1,415,814 23,093 1,438,907 23,044 35 14

 7. 商工費 201,037 △25,000 176,037 △25,001 1

 1. 商工費 201,037 △25,000 176,037 △25,001 1

 8. 土木費 2,818,515 5,600 2,824,115 5,600

 1. 土木管理費 455,407 5,600 461,007 5,600

10. 教育費 6,228,562 215,640 6,444,202 6,000 79,314 110,200 20,126

 1. 教育総務費 933,662 9,825 943,487 9,825

 2. 小学校費 1,294,391 3,800 1,298,191 3,800

 3. 中学校費 231,988 2,200 234,188 2,200

 5. 学校給食費 2,771,739 3,982 2,775,721 3,982

 6. 社会教育費 338,302 195,833 534,135 69,489 110,200 16,144

歳 出 合 計 36,220,437 659,517 36,879,954 462,906 90,877 110,200 △25,001 20,535



2．歳 入

10(　　　) 11(　　　)

(款)15.国庫支出金 (項) 2.国庫補助金

科 目

款 項 目
補 正 前 額 補 正 額 補 正 後 額

区　　　分
補 正 額

(補正後額)

説 明

節

千円 千円 千円 千円 千円

15. 国庫支出金 6,631,283 462,906 7,094,189

 2. 国庫補助金 1,148,966 462,906 1,611,872

 1. 総務費国庫補助金 112,912 446,980 559,892  1.総務費補助金    446,980  1.新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 446,980

   (   559,892)

 2. 民生費国庫補助金 312,629 7,926 320,555  1.社会福祉費補助金      7,926  1.生活困窮者就労準備支援事業費等補助金 2,926

   (    98,651)  2.新型コロナウイルス感染症セーフティネット強化交付金 5,000

 3. 衛生費国庫補助金 178,330 8,000 186,330  1.保健衛生費補助金      8,000  1.新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費補助金 8,000

   (   186,330)

16. 都支出金 5,184,756 90,877 5,275,633

 2. 都補助金 2,953,176 90,520 3,043,696

 2. 民生費都補助金 1,393,005 7,000 1,400,005  2.児童福祉費補助金      7,000  1.私立幼稚園等送迎バス等安全対策支援事業費補助金 7,000

   (   920,145)

 3. 衛生費都補助金 95,156 3,535 98,691  1.保健衛生費補助金      3,535  1.予防接種事故対策費補助金 35

   (    98,691)  2.区市町村との共同による感染拡大防止対策推進事業補助

   金 3,500

 7. 教育費都補助金 74,355 79,985 154,340  1.教育総務費補助金     10,496  1.学校マネジメント強化事業補助金 2,561

   (    67,658)  2.校内別室指導支援員配置事業補助金 7,935

 4.社会教育費補助金     69,489  1.文化財保護事業費補助金 69,489

   (    81,757)

 3. 委託金 183,840 357 184,197

 6. 教育費委託金 8,917 357 9,274  1.教育費委託金        357  1.人権尊重教育推進校事業委託金 357

   (     9,274)

19. 繰入金 1,107,200 20,000 1,127,200

 2. 基金繰入金 1,107,194 20,000 1,127,194

 1. 財政調整基金繰入金 708,000 20,000 728,000  1.財政調整基金繰入     20,000  1.財政調整基金繰入金 20,000

   金 (   728,000)

20. 繰越金 200,780 535 201,315

 1. 繰越金 200,780 535 201,315

 1. 繰越金 200,780 535 201,315  1.前年度繰越金        535  1.前年度繰越金 535

   (   201,315)

21. 諸収入 318,772 △25,001 293,771

 3. 貸付金元利収入 25,001 △25,001 0

 2. 中小企業事業資金等貸付預託金元利収入 25,001 △25,001 0  1.中小企業事業資金   △25,000  1.中小企業事業資金等貸付預託金元金収入 △25,000

   等貸付預託金元金 (         0)

   収入

 2.中小企業事業資金        △1  1.中小企業事業資金等貸付預託金利子収入 △1

   等貸付預託金利子 (         0)

   収入

22. 市債 3,206,100 110,200 3,316,300

 1. 市債 3,206,100 110,200 3,316,300

 6. 教育債 2,539,400 110,200 2,649,600  1.教育債    110,200  1.旧本田家住宅復元事業債 110,200

   ( 2,649,600)

歳 入 合 計 36,220,437 659,517 36,879,954

(款)22.市債 (項) 1.市債



3．歳　出

12(　　　) 13(　　　)

(款) 2.総務費 (項) 1.総務管理費

科 目

款 項 目

補 正 前 額

補 正 額
補 正 後 額

（　　　　　 ）

（　　　　　 ） 国庫支出金 都支出金 地方債 その他
一般財源

節

区 　分
補 正 額

(補正後額)

説　　　　　　　　　　　明

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 2. 総務費 3,172,461（　　　　　　 ）

57,386

3,229,847（　　　　　　 ）

57,386 1,028 △1,028

 1. 総務管理費 2,295,595（　　　　　　 ）

57,386

2,352,981（　　　　　　 ）

57,386 1,028 △1,028

 1. 一般管理費 1,281,804（　　　　　　 ） 1,028 △1,028

0

1,281,804（　　　　　　 ）

1,028 △1,028  1. 職員人件費等　【職員課】 <0100900> 0

　

 9. 企画費 121,406（　　　　　　 ） 57,386 10. 需用費       1,100 

57,386 (      2,496)

178,792（　　　　　　 ） 11. 役務費       1,336 

50 (     14,156)  1. 女性等相談支援事業費　【市長室】 <0104830> 50

12. 委託料      54,900   (18.負担金、補助及び交付金) 50(           )

(    139,522)      11.補助金（その他） 50

18. 負担金、補助及          50         女性支援団体事業継続支援給付金 50

57,336 び交付金 (      2,671)  2. 政策経営費　【政策経営課】 <0105100> 57,336

  (10.需用費) 1,100(           )

      4.印刷製本費 1,100

  (11.役務費) 1,336(           )

      1.通信運搬費 1,336

  (12.委託料) 54,900(           )

     20.運営管理 54,900

        デジタル地域通貨事業運営委託料 54,900

(款) 2.総務費 (項) 1.総務管理費



14(　　　) 15(　　　)

(款) 3.民生費 (項) 1.社会福祉費

科 目

款 項 目

補 正 前 額

補 正 額
補 正 後 額

（　　　　　 ）

（　　　　　 ） 国庫支出金 都支出金 地方債 その他
一般財源

節

区 　分
補 正 額

(補正後額)

説　　　　　　　　　　　明

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 3. 民生費 17,733,816（　　　　　　 ）

382,798

18,116,614（　　　　　　 ）

370,876 10,500 1,422

 1. 社会福祉費 8,422,323（　　　　　　 ）

355,405

8,777,728（　　　　　　 ）

351,905 3,500

 1. 社会福祉総務費 531,444（　　　　　　 ） 335,758  1. 報酬       1,190 

335,758 (     27,218)

867,202（　　　　　　 ） 10. 需用費       5,627 

(     10,540)  1. 福祉総務課会計年度任用職員報酬等

1,190 11. 役務費      10,170 　　　【福祉総務課】 <0112100> 1,190

(     11,785)   ( 1.報酬) 1,190(           )

12. 委託料      11,419       8.会計年度任用職員 1,190

(     67,156)         福祉総務課事務員報酬 1,190

13. 使用料及び賃借       2,352  2. 福祉総合相談窓口事業（生活困窮者自立相談

5,000 料 (      2,775)     支援事業）費　【福祉総務課】 <0112450> 5,000

18. 負担金、補助及     305,000   (18.負担金、補助及び交付金) 5,000(           )

び交付金 (    424,034)      11.補助金（その他） 5,000

        地域NPO法人等活動支援補助金 5,000

1,505  3. 中国残留邦人等支援事業費　【福祉総務課】 <0114200> 1,505

  (12.委託料) 1,505(           )

     17.システム業務等 1,505

        中国残留邦人等支援給付システム改修業務委託料 1,505

 4. 受験生チャレンジ支援貸付事業費

900 　　　【福祉総務課】 <0114300> 900

  (10.需用費) 900(           )

      1.消耗品費 900

 5. 生活者等物価高騰対策事業費

3,500 　　　【福祉総務課】 <0114385> 3,500

  (10.需用費) 3,500(           )

      1.消耗品費 2,000

      3.食糧費 1,500

 6. 電力・ガス・食料品等価格高騰重点支援給付

323,663     金給付事業費　【福祉総務課】 <0114390> 323,663

  (10.需用費) 1,227(           )

      1.消耗品費 250

      4.印刷製本費 977

  (11.役務費) 10,170(           )

      1.通信運搬費 1,693

      3.手数料 8,477

  (12.委託料) 9,914(           )

     17.システム業務等 9,914

        システム設定等作業委託料 9,914

  (13.使用料及び賃借料) 2,352(           )

      5.賃借料 2,352

        パソコン等賃借料 2,352

(款) 3.民生費 (項) 1.社会福祉費



16(　　　) 17(　　　)

(款) 3.民生費 (項) 1.社会福祉費

科 目

款 項 目

補 正 前 額

補 正 額
補 正 後 額

（　　　　　 ）

（　　　　　 ） 国庫支出金 都支出金 地方債 その他
一般財源

節

区 　分
補 正 額

(補正後額)

説　　　　　　　　　　　明

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

( 1.社会福祉総務費)   (18.負担金、補助及び交付金) 300,000(           )

     11.補助金（その他） 300,000

        電力・ガス・食料品等価格高騰重点支援給付金 300,000

 2. 老人福祉費 263,574（　　　　　　 ） 8,196 1,500 18. 負担金、補助及       9,696 

9,696 び交付金 (     74,239)

273,270（　　　　　　 ）

 1. 高齢者食事サービス事業費

3,096 　　　【高齢者支援課】 <0114800> 3,096

  (18.負担金、補助及び交付金) 3,096(           )

     11.補助金（その他） 3,096

        高齢者食事サービス事業受託事業所事業継続支援給付金 3,096

100  2. ふれあい牛乳支給事業費　【高齢者支援課】 <0115100> 100

  (18.負担金、補助及び交付金) 100(           )

     11.補助金（その他） 100

        ふれあい牛乳支給事業受託事業所事業継続支援給付金 100

 3. 高齢者施設等感染症拡大防止推進事業費

1,500 　　　【高齢者支援課】 <0118197> 1,500

  (18.負担金、補助及び交付金) 1,500(           )

     11.補助金（その他） 1,500

        高齢者施設等PCR検査充実事業補助金 1,500

 4. 介護保険事業所事業継続支援給付金給付事業

5,000     費　【高齢者支援課】 <0118198> 5,000

  (18.負担金、補助及び交付金) 5,000(           )

     11.補助金（その他） 5,000

        介護保険事業所事業継続支援給付金 5,000

 7. 障害者自立支援費 3,807,845（　　　　　　 ） 7,951 2,000 18. 負担金、補助及       9,000 

9,951 び交付金 (    153,155)

3,817,796（　　　　　　 ） 19. 扶助費         951 

(  3,515,248)  1. しょうがい者相談支援事業費

2,000 　　　【しょうがいしゃ支援課】 <0121700> 2,000

  (18.負担金、補助及び交付金) 2,000(           )

     11.補助金（その他） 2,000

        しょうがいしゃ施設PCR検査充実事業補助金 2,000

 2. 身体障害者自動車ガソリン費助成事業費

951 　　　【しょうがいしゃ支援課】 <0122700> 951

  (19.扶助費) 951(           )

      3.しょうがい者関係扶助費 951

        身体しょうがい者ガソリン費 951

 3. しょうがい福祉サービス事業所等事業継続支

    援給付金給付事業費

7,000 　　　【しょうがいしゃ支援課】 <0123790> 7,000

  (18.負担金、補助及び交付金) 7,000(           )

     11.補助金（その他） 7,000

        しょうがい福祉サービス事業所等事業継続支援給付金 7,000

(款) 3.民生費 (項) 1.社会福祉費



18(　　　) 19(　　　)

(款) 3.民生費 (項) 2.児童福祉費

科 目

款 項 目

補 正 前 額

補 正 額
補 正 後 額

（　　　　　 ）

（　　　　　 ） 国庫支出金 都支出金 地方債 その他
一般財源

節

区 　分
補 正 額

(補正後額)

説　　　　　　　　　　　明

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 2. 児童福祉費 6,840,954（　　　　　　 ）

24,550

6,865,504（　　　　　　 ）

17,550 7,000

 1. 児童福祉総務費 479,941（　　　　　　 ） 964 18. 負担金、補助及         964 

964 び交付金 (     11,884)

480,905（　　　　　　 ）

 1. 子どもの居場所づくり事業補助金事業費

964 　　　【児童青少年課】 <0124700> 964

  (18.負担金、補助及び交付金) 964(           )

     11.補助金（その他） 964

        子どもの居場所づくり事業補助金 964

 4. 保育事業費 2,849,862（　　　　　　 ） 8,521 18. 負担金、補助及       8,521 

8,521 び交付金 (    352,984)

2,858,383（　　　　　　 ）

 1. 保育所運営委託事業費

8,198 　　　【保育幼児教育推進課】 <0126600> 8,198

  (18.負担金、補助及び交付金) 8,198(           )

     11.補助金（その他） 8,198

        保育施設等物価高騰対策支援事業補助金 8,198

173  2. 地域型保育事業費　【保育幼児教育推進課】 <0126750> 173

  (18.負担金、補助及び交付金) 173(           )

     11.補助金（その他） 173

        保育施設等物価高騰対策支援事業補助金 173

 3. 病児・病後児保育事業費

150 　　　【保育幼児教育推進課】 <0126800> 150

  (18.負担金、補助及び交付金) 150(           )

     11.補助金（その他） 150

        保育施設等物価高騰対策支援事業補助金 150

 5. 保育所費 799,567（　　　　　　 ） 1,441 10. 需用費       1,441 

1,441 (     56,425)

801,008（　　　　　　 ）

1,441  1. 保育園運営事業費　【保育幼児教育推進課】 <0127200> 1,441

  (10.需用費) 1,441(           )

      7.賄材料費 1,441

 6. 幼稚園費 676,137（　　　　　　 ） 6,624 7,000 18. 負担金、補助及      13,624 

13,624 び交付金 (    477,810)

689,761（　　　　　　 ）

 1. 私立幼稚園等関連経費

6,624 7,000 　　　【保育幼児教育推進課】 <0127400> 13,624

  (18.負担金、補助及び交付金) 13,624(           )

     11.補助金（その他） 13,624

        私立幼稚園等送迎バス等安全対策支援事業費補助金 7,000

        保育施設等物価高騰対策支援事業補助金 6,624

 3. 生活保護費 2,470,539（　　　　　　 ）

2,843

2,473,382（　　　　　　 ）

1,421 1,422

(款) 3.民生費 (項) 3.生活保護費



20(　　　) 21(　　　)

(款) 3.民生費 (項) 3.生活保護費

科 目

款 項 目

補 正 前 額

補 正 額
補 正 後 額

（　　　　　 ）

（　　　　　 ） 国庫支出金 都支出金 地方債 その他
一般財源

節

区 　分
補 正 額

(補正後額)

説　　　　　　　　　　　明

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 1. 生活保護総務費 199,171（　　　　　　 ） 1,421 1,422 12. 委託料       2,843 

2,843 (     16,416)

202,014（　　　　　　 ）

1,421 1,422  1. 生活保護事業費　【福祉総務課】 <0129400> 2,843

  (12.委託料) 2,843(           )

     17.システム業務等 2,843

        生活保護システム改修委託料 2,843

(款) 3.民生費 (項) 3.生活保護費



22(　　　) 23(　　　)

(款) 4.衛生費 (項) 1.保健衛生費

科 目

款 項 目

補 正 前 額

補 正 額
補 正 後 額

（　　　　　 ）

（　　　　　 ） 国庫支出金 都支出金 地方債 その他
一般財源

節

区 　分
補 正 額

(補正後額)

説　　　　　　　　　　　明

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 4. 衛生費 2,674,317（　　　　　　 ）

23,093

2,697,410（　　　　　　 ）

23,044 35 14

 1. 保健衛生費 1,415,814（　　　　　　 ）

23,093

1,438,907（　　　　　　 ）

23,044 35 14

 2. 予防費 1,018,088（　　　　　　 ） 21,044 35 14  7. 報償費       8,000 

21,093 (     29,495)

1,039,181（　　　　　　 ） 11. 役務費          44 

(     95,857)  1. 高齢者予防接種関連経費

35 14 18. 負担金、補助及      13,000 　　　【健康まちづくり戦略室】 <0130300> 49

び交付金 (     14,063)   (19.扶助費) 49(           )

19. 扶助費          49       7.その他扶助費 49

(     23,720)         予防接種健康被害者年金、医療費及び医療手当 49

 2. 感染症等対策事業費

13,044 　　　【健康まちづくり戦略室】 <0131200> 13,044

  (11.役務費) 44(           )

      1.通信運搬費 44

  (18.負担金、補助及び交付金) 13,000(           )

     11.補助金（その他） 13,000

        医療機関等支援給付金 13,000

 3. 新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事

8,000     業費　【健康まちづくり戦略室】 <0131250> 8,000

  ( 7.報償費) 8,000(           )

      1.報償金 8,000

        接種促進支援事業協力金 8,000

 5. 公害対策費 83,375（　　　　　　 ） 2,000 18. 負担金、補助及       2,000 

2,000 び交付金 (     13,522)

85,375（　　　　　　 ）

 1. 地球温暖化対策等進行管理事業費

2,000 　　　【環境政策課】 <0132000> 2,000

  (18.負担金、補助及び交付金) 2,000(           )

     11.補助金（その他） 2,000

        住宅用スマートエネルギー関連システム設置費補助金 1,000

        住宅省エネルギー化補助金 1,000

(款) 4.衛生費 (項) 1.保健衛生費



24(　　　) 25(　　　)

(款) 7.商工費 (項) 1.商工費

科 目

款 項 目

補 正 前 額

補 正 額
補 正 後 額

（　　　　　 ）

（　　　　　 ） 国庫支出金 都支出金 地方債 その他
一般財源

節

区 　分
補 正 額

(補正後額)

説　　　　　　　　　　　明

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 7. 商工費 201,037（　　　　　　 ）

△25,000

176,037（　　　　　　 ）

△25,001 1

 1. 商工費 201,037（　　　　　　 ）

△25,000

176,037（　　　　　　 ）

△25,001 1

 2. 商工振興費 166,596（　　　　　　 ） △25,001 1 20. 貸付金    △25,000 

△25,000 (          0)

141,596（　　　　　　 ）

△25,001 1  1. 事業資金融資支援事業費　【まちの振興課】 <0135900> △25,000

  (20.貸付金) △25,000(           )

      1.貸付金 △25,000

        中小企業事業資金等融資預託金 △25,000

(款) 7.商工費 (項) 1.商工費



26(　　　) 27(　　　)

(款) 8.土木費 (項) 1.土木管理費

科 目

款 項 目

補 正 前 額

補 正 額
補 正 後 額

（　　　　　 ）

（　　　　　 ） 国庫支出金 都支出金 地方債 その他
一般財源

節

区 　分
補 正 額

(補正後額)

説　　　　　　　　　　　明

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 8. 土木費 2,818,515（　　　　　　 ）

5,600

2,824,115（　　　　　　 ）

5,600

 1. 土木管理費 455,407（　　　　　　 ）

5,600

461,007（　　　　　　 ）

5,600

 2. 交通対策費 240,186（　　　　　　 ） 5,600 18. 負担金、補助及       5,600 

5,600 び交付金 (     62,462)

245,786（　　　　　　 ）

5,600  1. 地域交通施策事業費　【道路交通課】 <0137450> 5,600

  (18.負担金、補助及び交付金) 5,600(           )

     11.補助金（その他） 5,600

        福祉交通事業者燃料費補助金 450

        公共交通事業者燃料費補助金 5,150

(款) 8.土木費 (項) 1.土木管理費



28(　　　) 29(　　　)

(款)10.教育費 (項) 1.教育総務費

科 目

款 項 目

補 正 前 額

補 正 額
補 正 後 額

（　　　　　 ）

（　　　　　 ） 国庫支出金 都支出金 地方債 その他
一般財源

節

区 　分
補 正 額

(補正後額)

説　　　　　　　　　　　明

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

10. 教育費 6,228,562（　　　　　　 ）

215,640

6,444,202（　　　　　　 ）

6,000 79,314 110,200 20,126

 1. 教育総務費 933,662（　　　　　　 ）

9,825

943,487（　　　　　　 ）

9,825

 3. 教育指導費 676,868（　　　　　　 ） 9,825  1. 報酬       8,573 

9,825 (    295,660)

686,693（　　　　　　 ）  3. 職員手当等         895 

(     51,535)  1. 学校指導等会計年度任用職員報酬等

9,468  7. 報償費         208 　　　【教育指導支援課】 <0144300> 9,468

(     52,654)   ( 1.報酬) 8,573(           )

10. 需用費         149       8.会計年度任用職員 8,573

(     12,262)         副校長補佐報酬 2,232

        校内別室指導支援員報酬 6,341

  ( 3.職員手当等) 895(           )

      4.会計年度任用職員期末手当 895

        会計年度任用職員期末手当 895

 2. 学校教育向上支援事業費

357 　　　【教育指導支援課】 <0145370> 357

  ( 7.報償費) 208(           )

      2.謝礼 208

        人権尊重教育推進校事業謝礼 208

  (10.需用費) 149(           )

      1.消耗品費 149

 2. 小学校費 1,294,391（　　　　　　 ）

3,800

1,298,191（　　　　　　 ）

3,800

 2. 教育振興費 70,160（　　　　　　 ） 3,800 19. 扶助費       3,800 

3,800 (     30,400)

73,960（　　　　　　 ）

3,800  1. 就学援助事業費　【教育総務課】 <0148200> 3,800

  (19.扶助費) 3,800(           )

      6.教育関係扶助費 3,800

        物価高騰対策特別給付分 3,800

 3. 中学校費 231,988（　　　　　　 ）

2,200

234,188（　　　　　　 ）

2,200

 2. 教育振興費 49,141（　　　　　　 ） 2,200 19. 扶助費       2,200 

2,200 (     30,906)

51,341（　　　　　　 ）

2,200  1. 就学援助事業費　【教育総務課】 <0152300> 2,200

  (19.扶助費) 2,200(           )

      6.教育関係扶助費 2,200

        物価高騰対策特別給付分 2,200

(款)10.教育費 (項) 3.中学校費



30(　　　) 31(　　　)

(款)10.教育費 (項) 5.学校給食費

科 目

款 項 目

補 正 前 額

補 正 額
補 正 後 額

（　　　　　 ）

（　　　　　 ） 国庫支出金 都支出金 地方債 その他
一般財源

節

区 　分
補 正 額

(補正後額)

説　　　　　　　　　　　明

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 5. 学校給食費 2,771,739（　　　　　　 ）

3,982

2,775,721（　　　　　　 ）

3,982

 1. 学校給食費 2,771,739（　　　　　　 ） 3,982 12. 委託料       3,982 

3,982 (    261,068)

2,775,721（　　　　　　 ）

 1. 給食センター管理運営費

3,982 　　　【学校給食センター】 <0154600> 3,982

  (12.委託料) 3,982(           )

     19.調査等 3,982

        学校給食センター表層土壌状況調査委託料 3,982

 6. 社会教育費 338,302（　　　　　　 ）

195,833

534,135（　　　　　　 ）

69,489 110,200 16,144

 2. 文化財保護費 69,158（　　　　　　 ） 69,489 110,200 16,144 12. 委託料       7,530 

195,833 (     47,292)

264,991（　　　　　　 ） 14. 工事請負費     188,303 

(    205,144)  1. 旧本田家住宅解体復元及び管理事業費

69,489 110,200 16,144 　　　【生涯学習課】 <0155600> 195,833

  (12.委託料) 7,530(           )

     10.実施設計・工事監理等 7,530

        旧本田家住宅復元工事監理委託料 7,530

  (14.工事請負費) 188,303(           )

      1.建設工事 188,303

        旧本田家住宅復元工事 188,303

歳 出 合 計

36,220,437（　　　　　　 ）

659,517

36,879,954（　　　　　　 ）

462,906 90,877 110,200 △25,001 20,535

(款)10.教育費 (項) 6.社会教育費



Ⅱ ． 給 与 費 明 細 書

１ ． 一  般  職

（１）  総      括

(       )は、再任用短時間勤務職員

区　　　分
職　員　数

（人）

給　　　　　　与　　　　　　費

報　　　酬 給　　　料 職員手当 計

（千円） （千円） （千円） （千円）

共　済　費

（千円）

扶 養 手 当

補 正 後
1,506

1,314,070 1,821,221 1,731,092 5,713,514
(11)

補 正 前
1,499

1,304,307 1,821,221 1,730,197

（0）

4,855,725 5,702,856
(11)

比　　　較
7

9,763 10,658

地 域 手 当

（千円）

住 居 手 当

（千円）

0

通 勤 手 当

（千円）

期 末 手 当

職 員 手 当

の 内 訳

区　　　分

補 正 後 340

補 正 前 35,304

35,304

比　　　較 0 0 0 0 0

895 10,658

（千円）

285,681 10,275 55,024

285,681 10,275 55,024

33,382 1,064,840 111,015

33,382 1,065,735 111,015

108,146

（選挙分7,946含む）

合　　計

（千円）

（千円）

特殊勤務手当

（千円）

0

退 職 手 当

（千円）

児 童 手 当

（千円）

26,040

26,040

備　　　　考

4,866,383

0 00 895

340

（千円）

時間外勤務手当管理職手当

（千円）

108,146

（選挙分7,946含む）

管理職員
特別勤務手当

（千円）

847,131

847,131

0

150

150

0

（    32    ）



ア　　会計年度任用職員以外の職員

(       )は、再任用短時間勤務職員

イ　　会計年度任用職員

補 正 後 226,526

（千円）

備考　　この表は、報酬をもって支弁される会計年度任用職員で、予算の積算の基礎となったものについて記載

895

備考　　この表は、給料をもって支弁される会計年度任用職員以外の一般職の職員（事業費支弁に係る職員を含む。）で、予算の積算の基礎となったものについて記載

比　　　較

225,631補 正 前

1,041

7

職 員 手 当

の 内 訳

区　　　分

比　　　較 9,763 895

期 末 手 当

補 正 前 1,304,307 225,631 1,529,938

補 正 後 1,314,070 226,526 1,540,596 254,793 1,795,389

1,034

00 0 0 0

254,793 1,784,731

10,658 0 10,658

26,040

区　　　分
職　員　数

（人）

給　　　　　　与　　　　　　費
共　済　費 合　　計

報　　　酬 給　　　料 職員手当

（千円） （千円） （千円）

比　　　較 0 0 00

計

（千円） （千円） （千円）

00

備　　　　考

（選挙分7,946含む）

108,146

（選挙分7,946含む）

108,146

150

150

839,209 111,01555,024 340

340

33,382

備　　　　考区　　　分
職　員　数

（人）

給　　　　　　与　　　　　　費
共　済　費 合　　計

（千円）

(11)

補 正 前
465

1,821,221 1,504,566 3,325,787

補 正 後
465

1,821,221 1,504,566 3,325,787

(11)

592,338 3,918,125

592,338

報　　　酬 給　　　料 職員手当 計

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

比　　　較
0

0 0 0 0

職 員 手 当

の 内 訳

区　　　分
扶 養 手 当

補 正 後 285,681

（千円）（千円）

住 居 手 当地 域 手 当

（千円）

35,304

補 正 前 35,304

（千円） （千円）

10,275285,681

（0）

（千円） （千円）（千円） （千円） （千円）

0

10,275

3,918,125

26,04033,382

期 末 手 当 退 職 手 当管理職手当
管理職員

特別勤務手当
時間外勤務手当 特殊勤務手当 通 勤 手 当

839,209 111,01555,024

児 童 手 当

（千円）

（    33    ）



（２） 給料及び職員手当の増減額の明細

増　　減　　額

（千円）

　普通昇給に伴う増加分

給　　　　 料

職 員 手 当 895

　制度改正に伴う増減分

　その他の増減分 895

　その他の増減分

区　　　分
増　減　事　由　別　内　訳

（千円）

　給与改定に伴う増減分

（    34    ）



期末手当の増分

千円895

備　　　　考説　　　　明

（    35    ）



千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

補正
後の
額

第二小学校改築工事（第Ⅰ
期電気設備工事）

4,591 令和6年度 4,591

令和6年度から
令和8年度まで

71,806

249,857

1,664

53,800

3,400

18,006

1,191

9,701旧本田家住宅復元工事 249,857

第二小学校改築工事（第Ⅰ
期機械設備工事）

6,564 令和6年度 6,564 4,900

153,356

Ⅳ．

当該年度以降の
支出予定額事項

金額金額 期間

第二小学校改築工事（建築
工事）

71,806

旧本田家住宅復元工事監
理業務委託料

3,316,300110,200 1,702,106

0 8,330

329,367

債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての前年度末までの支出額又は支出額の見込み及び当該年度以降の支出予定
額等に関する調書

区　　　分
前前年度末

現在高
前年度末

現在高見込額

当該年度中増減見込額

Ⅲ．

地方債の前前年度末における現在高並びに前年度末及び当該年度末における現在高の見込みに関する調書

限度額

令和6年度から
令和7年度まで

一般財源
区分

12,806,500計 11,531,511 11,192,306 3,206,100

（3）　石綿健康被害防止事業債 49,188 40,859 0 0 32,529

（2）　臨時財政対策債 2,217,660 1,821,026 0 0 0 379,216 1,441,810

71,817（１）　減 税 補 て ん 債 183,810 121,399 0 0 0 49,582

4,361,920

 ２．　そ　　の　　他 2,450,658 1,983,284 0 0 0 437,128 1,546,156

（７）　教　　育　　債 1,884,944 2,041,687 2,539,400 110,200 2,649,600

594,1724,248,942 4,434,548 531,500 0 4,371,876

（６）　消　　防　　債 162,460 129,740 0 0 0 32,720 97,020

（５）　土　　木　　債 531,500

71,274 830,646

（３）　衛　　生　　債 39,635 51,306 34,800 0 34,800 6,881 79,225

（２）　民　　生　　債 876,780 835,220 66,700 0 66,700

1,264,978 11,260,344

（１）　総　  務　　債 1,858,030 1,707,897 33,700 0 33,700 229,126 1,512,471

 １．　普　　通　　債 9,080,853 9,209,022 3,206,100 110,200 3,316,300

千円 千円 千円 千円 千円

当該年度中起債見込額 当該年度中
元金償還見込額

千円

補正前の額 補正額 計

当該年度末
現在高見込額

86,800

千円

前年度までの
支出（見込）額

左の財源内訳

特定財源

国都支出金 地方債 その他期間

88617,572 17,572 8,786 7,900
令和6年度から
令和7年度まで

0 1,438 7,186（４）　農　　林　　債 10,062 8,624 0 0

（　 36　 ）     


